华龙政〔2016〕21号

濮阳市华龙区人民政府
关于印发濮阳市华龙区大气污染防治考核奖惩暂行办法的通知

各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，濮东产业集聚区管委会，特色商业区发展服务中心，东北庄杂技文化管理中心：

    《濮阳市华龙区大气污染防治考核奖惩暂行办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
                                  2016年8月23日

濮阳市华龙区大气污染防治考核奖惩暂行办法

第一条 为保护和改善生态环境，督促指导各乡镇（办）、区政府有关单位认真履行环境保护工作职责，推进落实区政府环保目标和“蓝天工程”各项目标任务，根据《濮阳市人民政府关于印发濮阳市大气污染防治考核奖惩暂行办法的通知》（濮政〔2016〕49号）、《华龙区人民政府关于印发华龙区蓝天工程行动计划实施细则的通知》（华龙政〔2014〕19号）和《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发华龙区2016年度蓝天工程实施方案的通知》（华龙政办〔2016〕11号）文件精神，依照市大气环境质量年度考核目标及月度指标分解，结合我区大气污染防治工作实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于各乡镇（办）、区直有关部门，在落实区政府环保责任目标及“蓝天工程”工作职责和任务方面的内容。
第三条  按照“谁污染、谁补偿”、“谁保护、谁受益”的原则实行财政奖惩制度。
对于不认真履行环保工作职责，未完成环保责任目标，以及未按要求落实“蓝天工程”目标、任务和整治措施的乡镇（办）、区直有关部门，予以扣减财政经费或实行一票否决。
对于环境质量改善效果显著和环保责任目标完成好的乡镇（办），给予财政奖励。
第四条  乡镇（办）大气污染防治财政奖惩规定
（一）每周根据辖区内自动监测点监测数据，公布乡镇（办）PM10周均浓度排名情况，每月对乡镇（办）进行环境空气质量考核，并实施财政奖励或扣款措施，排名情况与奖罚结果在全区主要媒体公布。
（二）各乡镇（办）考核数据：人民办、胜利办、任丘办三个办事处考核数据为辖区内自动站监测数据分别与国控自动监测站市环保局站、油田运输公司站、油田物探站监测数据平均值，其他乡镇（办）的考核数据为辖区内统一安装的自动监测点监测数据。

（三）奖惩方法。依照市大气环境质量年度考核目标及月度指标分解，区大气办确定我区每月PM10最大容量均值和最小容量均值，作为考核依据。乡镇（办）PM10月均浓度值与全区当月PM10最大容量均值相比，每超过1微克/立方米，财政扣款1万元；PM10月均浓度值高于全区当月PM10最小容量均值，低于全区当月PM10最大容量均值，不予奖惩；PM10月均浓度与全区当月PM10最小容量均值相比，每降低1微克/立方米，财政奖励5万元。
（四）连续2周排名倒数第一，且PM10浓度高于全区当月PM10最大容量均值的乡镇（办），乡镇（办）党委（党工委）书记面对媒体向全区公开说明情况。连续4周排名倒数第一，且PM10浓度高于全区当月PM10最大容量均值的乡镇（办），对其党政主要领导及相关责任人启动问责程序。
（五）区大气办负责每月对各乡镇（办）环境空气质量进行考核排名，对奖惩资金情况进行统计；区财政局负责每月对各乡镇（办）进行财政奖惩。

（六）根据工作需要，适时增加对PM2.5等指标的考核，并对社会公开。
第五条  区直相关部门按照职责分工做好大气污染防治工作，凡三次交办整改仍不到位的，年终考核时实行一票否决，对单位相关责任人启动问责程序。
第六条  所扣减的财政经费，首先用于支付市政府扣减我区的财政经费；剩余部分主要用于奖励环境空气质量改善效果较好和“蓝天工程”任务完成好的乡镇（办），以及生态补偿、大气污染防治和环境监测、监控能力建设资金补助等。
第七条  区委区政府督查局会同区环保局对各乡镇（办）、各有关单位进行现场督导、检查和考核，由区大气污染防治联席会议制度总召集人、召集人召开研究审核会议，经会议批准后，下发扬尘污染防治追究责任扣款通知单，由区财政局从相关乡镇（办）账户上划拨或扣减执行。
第八条  各乡镇（办）要充分发挥属地管理职能作用，对中原油田管辖范围、市直有关部门监管的项目及其它国控、省控项目的大气污染行为，严格按照濮政〔2016〕49号文件执行。
第九条  本办法自2016年8月起施行。
[image: image1.png]

 濮阳市华龙区人民政府办公室                 2016年8月23日印发